
UNIVERSITATEA llABES-BOLYAf 
BABE~·BOLYAI TUOO~IĂNYEGYETHI 
B.4BEŞ-BOLYAI UNIVERSITĂT 
~,\B.ţ~:~~lYAIU.N.IYJ~~-ITL . .... . ____________ .. ......... _________________ ·------------------------------------------------------------~-EN~! 
TIUt)rJ!O H ~tEHSI'fi!A 

Hotărâre nr. 58/17.05.2021 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, R0-400084 

Tel. : 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

senat.ubbcluj.ro 

privind lista unităţilor de cercetare acreditare la nivel de UBB 

Având Hotărârea Consiliului de Administraţie al Universităţii Babeş- Bolyai nr. 

2733/22.03.2021 privind lista unităţilor de cercetare acreditate la nivelul UBB, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 

În temeiul art. 18 lit. z) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Senatului, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedintă online la data de 17 mai 2021, 
' ' 

hotărăste: 
' 

Art. 1. Se aprobă acreditarea unităţilor de cercetare din cadrul Universităţii cuprinse în 

Anexa 1. 

Art. 2. Se aprobă acreditarea, până la 30 septembrie 2021, a unităţilor de cercetare din 

cadrul Facultăţii de Ştiinţe Economice şi Gestiunea Afacerilor cuprinse în Anexa 2. 

Preşedinte 

Prof. univ. dr. E.ft:~~i-tn:>fe'anti--



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
 

www.ubbcluj. 
 
 
 
 

SENAT 
TT 

 

 

 

 

 

Anexa 1 la HS nr. 58/17.05.2021 

 

Lista unităților de cercetarea acreditate la nivelul UBB 

 
Nr. 

crt. 
Nume aplicant Denumire unitate cercetare Subordonare 

Tip 

UC 
Specializare 

1 ȘIMON SIMION 

Institutul de Cercetări Interdisciplinare 

în Bio-Nano-Științe/Interdisciplinary 

Research Institute on Bio-Nano-Sciences 

RECTORAT institut 
complex/ 

transversal 

2 

POJAR-

FENESAN 

MARIA 

Institut de Cercerări în Chimie „Raluca 

Ripan”/”Raluca Ripan” Institute for 

Research in Chemistry 

RECTORAT institut 
specializare 

inteligenta 

3 

BAIA 

GHEORGHE-

LUCIAN 

Institutul de Cercetare-Dezvoltare-

Inovare în Științe Naturale 

Aplicate/Institute for Research, 

Development and Innovation in 

Applied Natural Sciences 

RECTORAT institut 
specializare 

inteligenta 

4 
NISTOR 

RĂZVAN-LIVIU 

Centrul de Promovare a Afacerilor şi 

Dezvoltare Regională 

(CPADR)//Business Development and 

Regional Development Research Center 

RECTORAT centru 
specializare 

inteligenta 

5 BRAGA CORIN 

Phantasma. Centrul de cercetare a 

imaginarului/PHANTASMA. THE 

CENTER FOR IMAGINATION 

STUDIES 

RECTORAT centru 
complex/ 

transversal 

6 

DINCA 

ADINEL-

CIPRIAN 

TRANS.SCRIPT. Centru de Diplomatică 

și Paleografie Documentară 

Medievală/TRANS.SCRIPT. Centre for 

Diplomatic and Medieval Documentary 

Palaeography 

RECTORAT centru 
specializare 

inteligenta 

7 

PODARU 

ADRIAN-

AUREL 

Centrul de Studii Patristice şi Literatură 

Creştină Antică/Center for Patristic 

Studies and Ancient Christian Literature 

RECTORAT centru 
complex/ 

transversal 

8 
BOLOVAN 

IOAN  

Centrul de Studiere a Populatiei/Centre 

for Population Studies 
RECTORAT centru 

complex/ 

transversal 

9 

PETROVICI 

NORBERT 

IMMANUEL 

Centrul Interdisciplinar pentru Știința 

Datelor/Interdisciplinary Centre for 

Data Science 

RECTORAT centru 
complex/ 

transversal 

10 
POP DORU 

AUREL 

Ekphrasis - Centru pentru cercetări 

transdisciplinare, arte liberale și 

tehnologii creative/The “Ekphrasis” 

Center for Transdisciplinary, Liberal 

Arts and Creative Technologies 

Research 

RECTORAT centru 
complex/ 

transversal 

mailto:contact@ubbcluj.ro


2 
 

11 

CSISZAR 

CLARA-

ANTONIA 

Centrul de Studii Ecumenice și 

Interreligioase/Center for Ecumenical 

and Interreligious Studies 

RECTORAT centru 
specializare 

inteligenta 

12 
MOLDOVAN 

CORINA ELENA 

Centrul de Științe Umaniste Digitale - 

DigiHUBB/Transylvania Digital 

Humanities Centre - DigiHUBB 

RECTORAT centru 
complex/ 

transversal 

13 

PAPAHAGI 

RĂZVAN-

ADRIAN 

Centrul de Istoria Cărții și a Textelor 

(CODEX)/Centre for the History of the 

Book and Texts (CODEX) 

RECTORAT centru 
specializare 

inteligenta 

14 LESZAI LEHEL 
Centrul de Studii Biblice/The Centre for 

Biblical Studies 
RECTORAT centru 

specializare 

inteligenta 

15 

BARBU-

TUDORAN 

LUCIAN 

Centru de Microscopie Electronică "C. 

Craciun"/„C.Craciun” Electron 

Microscopy Lab 

RECTORAT centru 
complex/ 

transversal 

16 
OZUNU 

ALEXANDRU 

Institutul de Cercetări pentru 

Sustenabilitate și Managementul 

Dezastrelor Bazat pe Calcul de Înaltă 

Performanță/RESEARCH INSTITUTE 

FOR SUSTAINABILITY AND 

DISASTER MANAGEMENT BASED 

ON HIGH PERFORMANCE 

COMPUTING - ISUMADECIP 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚA ȘI 

INGINERIA 

MEDIULUI 

institut 
complex/ 

transversal 

17 

ANDREICA 

DANIEL 

AURELIAN 

Institutul Ioan Ursu 
FACULTATEA DE 

FIZICĂ 
institut 

complex/ 

transversal 

18 
KOVACS 

ANDREI 

Institutul de Cercetare al 

Departamentului de Istorie în Limba 

Maghiară/Research Institute of the 

Hungarian History Department/A 

Magyar Történeti Intézet Kutatóintézete 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

institut 
complex / 

transversal 

19 
RADOSAV 

DORU 

Institutul de Istorie Orală/Oral History 

Institute 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

institut 
complex / 

transversal 

20 
POP HORIA-

FLORIN 

Institutul de Cercetare în Inteligența 

Computațională Aplicată/Applied 

Computational Intelligence Research 

Institute 

FACULTATEA DE 

MATEMATICĂ ȘI 

INFORMATICĂ 

institut 
specializare 

inteligenta 

21 
DOBREAN 

ANCA 

Institutul Internațional de Studii 

Avansate în Psihoterapie și Sănătate 

Mintală Aplicată/The International 

Institute for the Advanced Study of 

Psychotherapy and Applied Mental 

Health 

FACULTATEA DE 

PSIHOLOGIE ȘI 

ȘTIINȚE ALE 

EDUCAȚIEI 

institut 

 

complex/ 

transversal 

22 PĂUN NICOLAE 
Institutul de Cercetări 

Europene/European Research Institute 

FACULTATEA DE 

STUDII 

EUROPENE 

institut 
complex/ 

transversal 

23 
FILIPESCU 

SORIN 

Centrul de Cercetări Geologice 

Integrate/THE RESEARCH CENTER 

FOR INTEGRATED GEOLOGICAL 

STUDIES 

FACULTATEA DE 

BIOLOGIE ȘI 

GEOLOGIE 

centru 
specializare 

inteligenta 

24 
PODAR 

DORINA 

Centrul de Biologie Sistemică, 

Biodiversitate și Bioresurse „3B”/Centre 

for Systems Biology, Biodiversity and 

Bioresources (Centre 3B) 

FACULTATEA DE 

BIOLOGIE ȘI 

GEOLOGIE 

centru 
complex/ 

transversal 



3 
 

25 
NEGRUȘA 

ADINA-LETIȚIA 

Centrul de Cercetare și Antreprenoriat 

în Turism și Ospitalitate (CeCATO)/ 

Centre for Research and 

Entrepreneurship in Tourism and 

Hospitality (CRETH) 

FACULTATEA DE 

BUSINESS 
centru 

specializare 

inteligenta 

26 

CRISTEA 

VASILE-

MIRCEA 

Centru de Cercetare în Domeniul 

Inginerie Chimice Asistate de 

Calculator/COMPUTER AIDED 

PROCESS ENGINEERING RESEARCH 

CENTRE 

FACULTATEA DE 

CHIMIE ȘI 

INGINERIE 

CHIMICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

27 
FRENȚIU 

TIBERIU 

Centrul de cercetare pentru analize 

chimice avansate, instrumentație și 

chemometrie (Analytica)/Research 

center for advanced chemical analysis, 

instrumentation and chemometrics 

(ANALYTICA) 

FACULTATEA DE 

CHIMIE ȘI 

INGINERIE 

CHIMICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

28 
MUREȘAN 

LIANA-MARIA 

Centrul de Cercetări în Electrochimie şi 

Materiale Neconvenţionale/RESEARCH 

CENTER IN ELECTROCHEMISTRY 

AND NON-CONVENTIONAL 

MATERIALS 

FACULTATEA DE 

CHIMIE ȘI 

INGINERIE 

CHIMICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

29 PAIZS CSABA 

Enzimologie și Biocataliză 

Aplicată/Enzymology and Applied 

Biocatalysis 

FACULTATEA DE 

CHIMIE ȘI 

INGINERIE 

CHIMICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

30 

SILAGHI-

DUMITRESCU 

LUMINIȚA 

Centrul de Heterochimie Fundamentală 

și Aplicată – METALOMICA/THE 

CENTER FOR FUNDAMENTAL AND 

APPLIED HETEROCHEMISTRY - 

METALLOMICA 

FACULTATEA DE 

CHIMIE ȘI 

INGINERIE 

CHIMICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

31 

SILVESTRU 

CRISTIAN-

SORIN 

Centrul de Chimie Supramoleculară 

Organică și Organometalică - 

CCSOOM/Supramolecular Organic and 

Organometallic Chemistry Center – 

SOOMCC 

FACULTATEA DE 

CHIMIE ȘI 

INGINERIE 

CHIMICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

32 

TOMOAIA-

COTIȘEL 

MARIA 

Centrul de Cercetare in Chimie 

Fizică/Research Center in Physical 

Chemistry 

FACULTATEA DE 

CHIMIE ȘI 

INGINERIE 

CHIMICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

33 
CATANĂ RADU 

NICOLAE 

Center for Business Law & Information 

Technology 

FACULTATEA DE 

DREPT 
centru 

specializare 

inteligenta 

34 

CIOCOI-POP 

DUMITRU-

RAREȘ 

Centrul de Cercetări Interdisciplinare în 

Domeniul Educație Fizică și 

Sport/Interdisciplinary Research Center 

in the Domain of Physical Education 

and Sport 

FACULTATEA DE 

EDUCAȚIE FIZICĂ 

ȘI SPORT 

centru 
complex/ 

transversal 

35 
BENEDEK 

JOZSEF 

Centrul de Cercetare pentru Dezvoltare 

Durabilă/Research Centre for 

Sustainable Development 

FACULTATEA DE 

GEOGRAFIE 
centru 

complex/ 

transversal 

36 
PETREA 

DĂNUȚ-PETRU 

Centrul de Cercetare a Hazardelor și 

Riscurilor Geografice/Research Center 

of Geographical Hazards and Risks 

FACULTATEA DE 

GEOGRAFIE 
centru 

complex/ 

transversal 

37 
RUSU 

RAULARIAN 

Centrul de Geografie Regională/Centre 

for Regional Geography 

FACULTATEA DE 

GEOGRAFIE 
centru 

complex/ 

transversal 

38 ZOTIC VASILE 

Centrul de Cercetare a Așezărilor și 

Urbanism/Centre for Research on 

Settlements and Urbanism 

FACULTATEA DE 

GEOGRAFIE 
centru 

specializare 

inteligenta 



4 
 

39 
FRUNZĂVERDE 

DOINA 

Centrul de Cercetări în Hidraulică, 

Automatizări și Procese Termice 

(CCHAPT)/Research Center in 

Hydraulics, Automation and Thermal 

Processes 

FACULTATEA DE 

INGINERIE 
centru 

complex/ 

transversal 

40 
KORKA 

ZOLTAN-IOSIF 

Centrul pentru Vibrodiagnoză, Testarea 

Echipamentelor și Automatizări/Center 

for Vibrodiagnostics Equipment Testing 

and Automation (CVETA) 

FACULTATEA DE 

INGINERIE 
centru 

specializare 

inteligenta 

41 
BAUMGARTEN 

ALEXANDER 

Centrul de Filosofie Antică și 

Medievală/Centre for Ancient and 

Medieval Philosophy 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
complex / 

transversal 

42 CÂRJA CECILIA 

Institutul de Istorie Ecleziastică „Nicolae 

Bocșan”/Institute of Ecclesiastical 

History ”Nicolae Bocșan” 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
complex / 

transversal 

43 

DIACONESCU 

ALEXANDRU-

CONSTANTIN 

Centrul de Studii asupra Orientului 

Mijlociu și a Mediteranei/Center for 

Middle Eastern and Mediterranean 

Studies 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
complex / 

transversal 

44 
FLOREA 

AUREL-GELU 

ArchaeoUBB. Centrul de Arheologie 

Interdisciplinară şi 

Digitală/ArchaeoUBB. Interdisciplinary 

and Digital Archeology Center 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
complex / 

transversal 

45 

FODOREAN 

FLORIN-

GHEORGHE 

Institutul de Studii Clasice/THE 

INSTITUTE OF CLASSICAL STUDIES 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
complex / 

transversal 

46 

GHERGHINA 

MARIAN-

SERGIU 

Centrul de Guvernare și Politici de 

Securitate/Center for Government 

Studies and Security Policies 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
specializare 

inteligenta 

47 

GHITTA 

OVIDIU-

AUGUSTIN 

Institutul de Studii Central-

Europene/Institute of Central-European 

Studies 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
complex / 

transversal 

48 
NICOARĂ 

TOADER 

Institutul de Istorie Națională – 

Seminarul de Antropologie Istorică / 

Institute of National History – The 

Seminar of Historical Anthropology 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
complex / 

transversal 

49 PICO IOAN 
Centrul de Studii Romane/Centre for 

Roman Studies 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
specializare 

inteligenta 

50 

RADOSAV 

MARIA-

LUCREȚIA 

Institutul de Iudaistică și Istorie 

Evreiască ”Dr. Moshe Carmilly”/The 

”Dr. Moshe Carmilly” Institute for 

Hebrew and Jewish History 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
specializare 

inteligenta 

51 
RAȚIU DAN-

EUGEN 

Centrul de Filosofie Aplicată /Center for 

Applied Philosophy (CFA) 

FACULTATEA DE 

ISTORIE ȘI 

FILOSOFIE 

centru 
complex / 

transversal 

52 BICAN IOANA 

Centru de cercetare în Filologie 

Modernă/The Modern Literary 

Philology Research Center/ A Modern 

Filológiai Kutatóközpont (FiM) 

FACULTATEA DE 

LITERE 
centru 

complex/ 

transversal 

53 
FLOREA LIGIA 

STELA 

Centru de lingvistică romanică și 

Analiza discursului/Centre de recherche 

en Linguistique romane et Analyse du 

discours/Research Center of Romance 

Linguistics and Discourse Analysis 

FACULTATEA DE 

LITERE 
centru 

complex/ 

transversal 



5 
 

54 GABOR CSILLA 

Centrul de cercetare Res Litteraria 

Transylvaniae Vetus/Res Litteraria 

Transylvaniae Vetus. Workshop for 

Literature and Cultural History 

FACULTATEA DE 

LITERE 
centru 

specializare 

inteligenta 

55 

GEORGESCU 

RENATA-

SIMONA 

Centrul pentru Industriile Limbii/Center 

for Language Industries (CIL) 

FACULTATEA DE 

LITERE 
centru 

specializare 

inteligenta 

56 

GOLDIȘ 

ALEXANDRU-

VASILE 

Centrul Metacritic de Studii literare 

avansate/ Metacritic Center for 

Advanced Literary Studies 

FACULTATEA DE 

LITERE 
centru 

complex/ 

transversal 

57 
OLTEAN 

ȘTEFAN 

Centrul de Pragmatici ale 

Comunicării/Center of Pragmatics for 

Communication  

FACULTATEA DE 

LITERE 
centru 

specializare 

inteligenta 

58 POP RODICA 

Centrul de Studii Literare Belgiene de 

Limba Franceză / Centre d’Études des 

Lettres Belges de Langue Française// 

Center for Belgian Literature in French – 

CELBLF 

FACULTATEA DE 

LITERE 
centru 

complex/ 

transversal 

59 
POPA-PETRAR 

PETRONIA 

Centrul de Cercetare a Romanului 

Anglofon Modern/Centre for the Study 

of the Modern Anglophone Novel 

(CCRAM/CSMAN) 

FACULTATEA DE 

LITERE 
centru 

specializare 

inteligenta 

60 

TEUTIȘAN 

CĂLIN-

HORAȚIU 

Centrul de Cercetări Șiterare și 

Enciclopedice/THE CENTRE OF 

LITERARY AND ENCYCLOPEDIC 

RESEARCH 

FACULTATEA DE 

LITERE 
centru 

complex/ 

transversal 

61 
MĂRCUȘ 

ANDREI-DORIN 

Algebre, Grupuri și Aplicații/Groups, 

Algebras, and Applications 

FACULTATEA DE 

MATEMATICĂ ȘI 

INFORMATICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

62 

MOTOGNA 

SIMONA-

CLAUDIA 

Centrul de cercetare – Inginerie 

Software/Software Engineering Group 

FACULTATEA DE 

MATEMATICĂ ȘI 

INFORMATICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

63 PRECUP RADU 

Centrul de Cercetare Analiză 

Aplicată/Research Center of Applied 

Analysis 

FACULTATEA DE 

MATEMATICĂ ȘI 

INFORMATICĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

64 
CURȘEU PETRU 

LUCIAN 

Centrul de Cercetare în Psihologia 

Muncii și Organizațională/WORK AND 

ORGANIZATIONAL PSYCHOLOGY 

RESEARCH CENTER (WOPRC) 

FACULTATEA DE 

PSIHOLOGIE ȘI 

ȘTIINȚE ALE 

EDUCAȚIEI 

centru 
specializare 

inteligenta 

65 ANTAL IMOLA 

Centrul de Cercetare și Prevenire a 

Violenței Familiale și Societale/Center 

for Research and Prevention of family 

and society violence 

FACULTATEA DE 

SOCIOLOGIE ȘI 

ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

66 

BACIU 

LAURENȚIU-

CĂLIN 

Centrul pentru Cercetări aplicate de 

Mediu (CERAM)/Center for Applied 

Environmental Research 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚA ȘI 

INGINERIA 

MEDIULUI 

centru 
specializare 

inteligenta 

67 
UNGUREANU 

MARIUS-IONUȚ 

Centrul de Cercetare și Politici pentru 

Resurse Umane în Sănătate/Center for 

Health Workforce Research and Policy 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚE 

POLITICE, 

ADMINISTRATIVE 

ȘI ALE 

COMUINICĂRII 

centru 
complex/ 

transversal 



6 
 

68 
ABRUDAN 

ELENA 

Centrul Media UBB (CMUBB)/BBU 

Media Center 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚE 

POLITICE, 

ADMINISTRATIVE 

ȘI ALE 

COMUINICĂRII 

centru 
complex/ 

transversal 

69 

ANGHEL 

REMUS 

GABRIEL 

Centrul pentru Studiul Comparat al 

Migrației/Centre for the Comparative 

Study of Migration 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚE 

POLITICE, 

ADMINISTRATIVE 

ȘI ALE 

COMUINICĂRII 

centru 
complex/ 

transversal 

70 
BĂDESCU 

GABRIEL 

Centrul pentru Studiul 

Democrației/Center for the Study of 

Democracy 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚE 

POLITICE, 

ADMINISTRATIVE 

ȘI ALE 

COMUINICĂRII 

centru 
complex/ 

transversal 

71 
BLAGA (POP) 

OANA MARIA 

Centrul de Sănătate Publică și Politici de 

Sănătate/Center for Health Policy and 

Public Health 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚE 

POLITICE, 

ADMINISTRATIVE 

ȘI ALE 

COMUINICĂRII 

centru 
complex/ 

transversal 

72 

CHERECHEȘ 

RĂZVAN 

MIRCEA 

Centrul de Inovare în Sănătate HIVE/ 

Center for Health Innovation HIVE 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚE 

POLITICE, 

ADMINISTRATIVE 

ȘI ALE 

COMUINICĂRII 

centru 
complex/ 

transversal 

73 

IANCU IOANA-

RALUCA (IOAN 

HOSU) 

Centrul de Cercetare în Comunicare și 

Inovare Socială/Communication and 

Social Innovation Research Center - 

CoRe 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚE 

POLITICE, 

ADMINISTRATIVE 

ȘI ALE 

COMUINICĂRII 

centru 
specializare 

inteligenta 

74 
TIBORI-SZABO 

ZOLTAN 

Centrul de Cercetare a Sistemelor și 

Limbajelor Media (CCSLM)/Media 

Systems and Languages Research 

Center 

FACULTATEA DE 

ȘTIINȚE 

POLITICE, 

ADMINISTRATIVE 

ȘI ALE 

COMUINICĂRII 

centru 
complex/ 

transversal 

75 
PÂRVULESCU 

CONSTANTIN 

Janovics Center for Screen and 

Performing Arts Studies 

FACULTATEA DE 

TEATRU ȘI FILM 
centru 

complex/ 

transversal 

76 CHIRILĂ IOAN 
Centrul de Cercetare „Ioan 

Lupaș”/„Ioan Lupaș” Research Center 

FACULTATEA DE 

TEOLOGIE 

ORTODOXĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

77 

SONEA 

CRISTIAN-

SEBASTIAN 

Centrul de Studii Misionare și 

Nomocanonice/Center for Mission and 

Nomocanonical Studies 

FACULTATEA DE 

TEOLOGIE 

ORTODOXĂ 

centru 
specializare 

inteligenta 

78 PETER EVA 

Centrul de Cercetare, Formare și 

Consultanță Muzicală/Center for 

Musical Research, Formation and 

Consulting 

FACULTATEA DE 

TEOLOGIE 

REFORMATĂ ȘI 

MUZICĂ 

centru 
complex/ 

transversal 

 



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
 

www.ubbcluj. 
 
 
 
 

SENAT 
TT 

 

 

 

 

 

Anexa 2 la HS nr. 58/17.05.2021 

 

 

Unitățile de cercetare acreditate la nivelul UBB până la 30 septembrie 2021 

 

 

 

Nr. crt. Nume 

aplicant 

Denumire unitate 

cercetare 
Subordonare  Tip UC Specializare  

1.  

CIORNEA 

RALUCA 

Centrul de Cercetare în 

Marketingul Strategic și 

Operațional al Bunurilor, 

Serviciilor și Teritoriilor – 

„CENTRUL DE 

MARKETING MARK 

UBB”/Research Center in 

Strategic and Operational 

Marketing of Goods, 

Services and Territories - " 

MARKUBB Marketing 

Center " 

FACULTATEA 

DE ȘTIINȚE 

ECONOMICE ȘI 

GESTIUNEA 

AFACERILOR 

centru specializare inteligenta 

2.  

LUNG 

RODICA 

IOANA 

Centrul pentru Studiul 

Complexității/Centre for 

the Study of Complexity 

FACULTATEA 

DE ȘTIINȚE 

ECONOMICE ȘI 

GESTIUNEA 

AFACERILOR 

centru specializare inteligenta 

3.  

SILAGHI 

GHEORGHE-

COSMIN 

Centrul de Cercetări în 

Informatică 

Economică/Business 

Informatics Research 

Center 

FACULTATEA 

DE ȘTIINȚE 

ECONOMICE ȘI 

GESTIUNEA 

AFACERILOR 

centru specializare inteligenta 

 

mailto:contact@ubbcluj.ro

